daraciila ei í)ona que ipsc liabebal uel debebat lial)ere in Villa noua et in suo ter-

mino et in Ressio quod iacet inter ambas aquas tam in niontibus quam in fonti-

buí quam ctiarn in nemoribus cum ingre.ssibus et effressibus (!t cum omnibus
iuribus et pcrtinenciis suis, et didum domnum Abhatem per teijulas domorum et per
íerram locorum et per ramox arborum posuit et induxit in corporalem possessionem

ticut diclum est omnium predíctorum. In cuius rei leátimonium ego Rodericus fer-

115

Á lesão do justo preço, desconhecida no direito romano anterior ao

bysanlino e no Código Visigothico, se encontra referencia n'um contracto

de venda, feita pelo mosteiro de Moreira em 1291 '; e no segundo quar-

tel do século XIV, em 1331, o direito de Justiniano era já invocado em
cortes pelos procuradores dos concelhos 2.

Desde os princípios do século xiv, por toda a epocha de que nos
occupamos, os contractos, que se reduziram a escripto e de que temos
conhecimento, revelam quasi sempre, mais ou menos, a grande auctori-

dade que tinha em Portugal o direito romano. Desde então, e ainda em
vendas entre particulares, são frequentes os exemplos de se lavrar, em
separado da carta de venda, um instrumento de quitação e posse, ou só

de quitação, embora n'aquella carta já estivesse declarado que o vendedor
tinha recebido o preço e renunciado a excepção non numeratae pecuniae^.

Mas o uso do direito romano nos contractos, ainda quando decretado,

implícita ou explicitamente, na legislação geral, deve, em parte, enten-

der-se limitado pelo aferro natural do povo á jurisprudência consuetudi-
nária.

A lentidão com que as innovações, concernentes ao direito privado,
penetravam no âmago da sociedade, sobretudo entre a classe popular,
vè-se de muitas provas que teremos occasião de referir no decurso d'este

trabalho.

Também nos redactores dos contractos se reflectiu a introducção do

nandi publicus Tabellio de Alanquerio ad peticionem et ad ro?atum dicti domiii
Abbatis Alcobacie hoc presens iustrumenlum exinde manu própria conscripsi et iii

eo signum meum apposui in teslimonio ueritatis quod lale est. Actum apud pre-
dictam Villam nouam die Mense et Era superius nominatis. Qui presentes fuerunt»
etc. Seguem-se muitas testemunhas (ibid.).

' O mosteiro, auctorizado pelo bispo do Porto, a cuja diocese pertencia, ven-
deu a «domno Angelo et vxori sue Brance pelagii» todos os direitos que tinha
n'um casal em Paredes, parochia de Amiidelo, isto só em vida de ambos succes-
sivamente, por cem libras da moeda velha de Portugal que o prior e convento re-
ceberam. Declaram estes renunciar «omni excepcioni non mimerate pecunie nec
solute nec tradite. Renunciauerunt etiam adiutorio litere papaíis impetrando in forma
maiori et minori uel communi de bonis alienatis et de deceptione ultra medietatem
iusíi preta et omni alii {sic) legum auxilio quod eis possit m hoc facto competere»
(ibid., caixa 87j.